

平成 29 年 2 月期 中間決算短信 (平成 28 年 4 月 4 日～平成 28 年 10 月 3 日)

平成 28 年 11 月 11 日

上場取引所 東証

ファンド名 日経平均ベア 2 倍上場投信
 コード番号 1360
 連動対象指標 日経平均ダブルインバース・インデックス
 主要投資資産 公社債
 売買単位 10 口
 管理会社 シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社 URL <http://www.simplexasset.com/>
 代表者名 代表取締役社長 水嶋 浩雅
 問合せ先責任者 業務本部 山口 節一 TEL (03)5208-5211

半期報告書提出予定日 平成 28 年 12 月 28 日

I ファンドの運用状況

1. 28 年 10 月中間期の運用状況 (平成 28 年 4 月 4 日～平成 28 年 10 月 3 日)

(1) 資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計 (純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 10 月中間期	4,507	(19.6)	18,464	(80.4)	22,972	(100.0)
28 年 4 月期	8,516	(54.8)	7,034	(45.2)	15,550	(100.0)

(2) 設定・解約実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	解約口数(③)	当中間計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
28 年 10 月中間期	1,980	8,490	6,990	3,480

(3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	10 口当たり基準価額 (③/当中間計算期間末 (前計算期間末) 発行済口数) × 10)
	百万円	百万円	百万円	円
28 年 10 月中間期	26,482	3,510	22,972	66,010
28 年 4 月期	15,606	55	15,550	78,540

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更
 ② ①以外の変更

無
 無

Ⅱ 中間財務諸表

(1) 【中間貸借対照表】

(単位：円)

	第 2 期 (平成 28 年 4 月 3 日現在)	当中間計算期間末 (平成 28 年 10 月 3 日現在)
資産の部		
流動資産		
金銭信託	4,270,536,743	-
コール・ローン	560,217,224	19,973,429,766
国債証券	8,516,050,200	4,507,683,600
派生商品評価勘定	874,296,888	604,858,552
未収入金	-	18,326,952
未収利息	552,373	-
差入委託証拠金	1,384,540,000	1,378,690,000
流動資産合計	15,606,193,428	26,482,988,870
資産合計	15,606,193,428	26,482,988,870
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	59,616	165,382,232
未払解約金	-	3,257,500,000
未払受託者報酬	3,472,324	5,330,937
未払委託者報酬	48,612,466	74,632,975
未払利息	-	21,456
その他未払費用	3,359,917	7,858,666
流動負債合計	55,504,323	3,510,726,266
負債合計	55,504,323	3,510,726,266
純資産の部		
元本等		
元本	19,800,000,000	34,800,000,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金 (△)	△4,249,310,895	△11,827,737,396
(分配準備積立金)	△81,633,027	△81,633,027
元本等合計	15,550,689,105	22,972,262,604
純資産合計	15,550,689,105	22,972,262,604
負債純資産合計	15,606,193,428	26,482,988,870

(2) 【中間損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	前中間計算期間 (自 平成 27 年 4 月 4 日 至 平成 27 年 10 月 3 日)	当中間計算期間 (自 平成 28 年 4 月 4 日 至 平成 28 年 10 月 3 日)
営業収益		
受取利息	17,109,324	6,726,735
有価証券売買等損益	△15,730,720	△8,366,600
派生商品取引等損益	1,163,229,108	△1,130,914,240
営業収益合計	1,164,607,712	△1,132,554,105
営業費用		
支払利息	-	2,859,818
受託者報酬	2,548,049	5,330,937
委託者報酬	35,672,603	74,632,975
その他費用	3,956,280	7,858,666
営業費用合計	42,176,932	90,682,396
営業利益又は営業損失 (△)	1,122,430,780	△1,223,236,501
経常利益又は経常損失 (△)	1,122,430,780	△1,223,236,501
中間純利益又は中間純損失 (△)	1,122,430,780	△1,223,236,501
一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部解約に伴う中間純損失金額の分配額 (△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金 (△)	△4,005,670,149	△4,249,310,895
剰余金増加額又は欠損金減少額	6,704,420,000	19,034,060,000
中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	6,704,420,000	19,034,060,000
中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	-	-
剰余金減少額又は欠損金増加額	5,481,440,000	25,389,250,000
中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	-	-
中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	5,481,440,000	25,389,250,000
分配金	-	-
中間剰余金又は中間欠損金 (△)	△1,660,259,369	△11,827,737,396

(3) 【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法	<p>国債証券</p> <p>個別法に基づき、以下の通り原則として時価で評価しております。</p> <p>(1) 金融商品取引所等に上場されている有価証券 金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として金融商品取引所等における計算期間末日の最終相場（外貨建証券の場合は計算期間末日において知りうる直近の最終相場）で評価しております。 計算期間末日に当該金融商品取引所等の最終相場がない場合には、当該金融商品取引所等における直近の日の最終相場で評価しておりますが、直近の日の最終相場によることが適当でないと認められた場合は、当該金融商品取引所等における計算期間末日又は直近の日の気配相場で評価しております。</p> <p>(2) 金融商品取引所等に上場されていない有価証券 当該有価証券については、原則として、日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）、金融機関の提示する価額（ただし、売気配相場は使用しない）又は価格提供会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。</p> <p>(3) 時価が入手できなかった有価証券 適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p>
2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法	<p>株価指数先物取引</p> <p>個別法に基づき、原則として時価で評価しております。</p>

(追加情報)

<p>当中間計算期間 (自 平成 28 年 4 月 4 日 至 平成 28 年 10 月 3 日)</p>
<p>当ファンドは、計算期間を「毎年 4 月 4 日から翌年 4 月 3 日まで」から「毎年 2 月 21 日から翌年 2 月 20 日まで」に変更し、平成 28 年 6 月 7 日付で当該事項にかかる約款変更を行いました。</p> <p>第 3 期計算期間は、平成 28 年 4 月 4 日から平成 29 年 2 月 20 日までとします。</p>

(中間貸借対照表に関する注記)

区分	第 2 期 (平成 28 年 4 月 3 日現在)	当中間計算期間末 (平成 28 年 10 月 3 日現在)
1. 信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中解約元本額	期首元本額	13,600,000,000 円
	期中追加設定元本額	69,600,000,000 円
	期中解約元本額	63,400,000,000 円
2. 受益権の総数	1,980,000 口	3,480,000 口
3. 元本の欠損	貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額	4,249,310,895 円
		当中間貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額
		11,827,737,396 円

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

項目	前中間計算期間 (自 平成 27 年 4 月 4 日 至 平成 27 年 10 月 3 日)	当中間計算期間 (自 平成 28 年 4 月 4 日 至 平成 28 年 10 月 3 日)
その他費用	主に印刷費用、上場関連費用及び監査費用等であります。	同左

(金融商品に関する注記)

金融商品の時価等に関する事項

項目	第 2 期 (平成 28 年 4 月 3 日現在)	当中間計算期間末 (平成 28 年 10 月 3 日現在)
1. 中間貸借対照表計上額、時価及びその差額	貸借対照表計上額は期末の時価で計上しているためその差額はありません。	中間貸借対照表計上額は中間期末の時価で計上しているためその差額はありません。
2. 時価の算定方法	(1) 有価証券 「注記表 (重要な会計方針に係る事項に関する注記)」に記載しております。 (2) デリバティブ取引 「注記表 (デリバティブ取引等に関する注記)」に記載しております。 (3) 上記以外の金融商品 上記以外の金融商品 (コール・ローン等) は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。	(1) 有価証券 「中間注記表 (重要な会計方針に係る事項に関する注記)」に記載しております。 (2) デリバティブ取引 「中間注記表 (デリバティブ取引等に関する注記)」に記載しております。 (3) 上記以外の金融商品 同左
3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。	同左

(有価証券に関する注記)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引等に関する注記)

取引の時価等に関する事項

(株式関連)

第 2 期 (平成 28 年 4 月 3 日現在)

(単位: 円)

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち 1 年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	売建	31,972,197,272	—	31,097,960,000	874,237,272
合計		31,972,197,272	—	31,097,960,000	874,237,272

日経平均ベア 2 倍上場投信 (1360) 平成 29 年 2 月期中間決算短信

当中間計算期間末 (平成 28 年 10 月 3 日現在)

(単位 : 円)

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち 1 年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	売建	47,223,276,320	—	46,783,800,000	439,476,320
	合計	47,223,276,320	—	46,783,800,000	439,476,320

(注) 1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。
原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。
このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおります。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

(1 口当たり情報に関する注記)

第 2 期 (平成 28 年 4 月 3 日現在)	当中間計算期間末 (平成 28 年 10 月 3 日現在)
1 口当たりの純資産額 7,854 円	1 口当たりの純資産額 6,601 円